[A]
                                              [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2023〕21号

关于自治区第十三届人大一次会议
第171号建议答复的函

丁辉、丁嘉静代表:
您提出的《关于支持鸽子山葡萄小镇基础设施建设的建议》收悉，现答复如下：
    近年来，贺兰山东麓园区管委会紧紧围绕自治区打造千亿元葡萄酒产业目标，积极抢抓国家支持建设宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区战略机遇，重点打造鸽子山示范区，将鸽子山葡萄酒产区规划建设成为贺兰山东麓酒旅融合发展示范产区，推动全产业链共同发展。青铜峡市委、市政府坚持把葡萄酒作为“一号产业”，主盯主抓鸽子山葡萄酒文化旅游小镇的规划建设，符合产业发展需求，成效显著。
1、 关于“自治区在基础设施建设和产业发展布局方面协调相关厅局予以政策、资金支持”建议的办理情况
    （一）产业发展布局建设方面。为充分发挥产区优势，让宁夏葡萄酒飘香全国、走向世界,实现宁夏葡萄酒“当惊世界殊”愿景目标,《宁夏贺兰山东麓葡萄酒高质量发展“十四五”规划和2035年远景目标》整体构建了“一体两翼，一心一园区八个产业镇”的空间布局，规划要求“八个产业镇”的建设要根据特色小镇发展相关政策规定,加强规划编制审核,明确概念内涵,明晰功能定位,加快推进产业镇建设。
严格按照《宁夏特色小镇规范健康发展管理细则》“明确概念内涵、明晰功能作用、坚持产业主导”的总要求，遵循经济规律、城镇化规律和城乡融合发展趋势，先后有贺兰金山葡萄酒康养产业镇、青铜峡鸽子山葡萄酒文化产业镇、大武口贺东庄园葡萄酒诗酒田园产业镇等5个小镇做了专项规划，都以葡萄酒产业为核心，综合发展多种衍生行业，突出特色融合，高起点统一规划葡萄酒旅游文化建设，旨在通过特色葡萄酒小镇规划建设，逐步将贺兰山东麓葡萄长廊建成集酒庄休闲、葡萄酒体验、文化体验、康体运动、高端度假等功能于一体的综合型旅游目的地,使沿山葡萄酒旅游带成为宣传产区葡萄酒文化的主要载体。
（二）基础设施规划建设方面。为更好地促进贺兰山东麓葡萄酒产业发展协作互补、基础设施互联互通、生产要素统筹配置、公共服务共建共享，推动全区葡萄酒产业高质量发展再上新台阶，在配套专项规划编制方面，完成了国土、防洪、供水、道路、供电、燃气、防护林、交通、文化旅游、电力、天然气、通信、等专项规划，其中电力、天然气、通信还需结合自然保护地整合优化调整方案审批情况和贺兰山东麓区域整体文旅规划建设实际做优化调整，专项规划的编制为落实八个产业镇的建设发展提供上位顶层支撑。
    自治区葡萄酒产业包抓机制先后召开6次专题会议研究金山图兰朵、青铜峡鸽子山、农垦玉泉营3个小镇项目建设，推动加快项目审批（核准、备案）、用地、环评、施工许可等前期工作，协调土地整治、管网布局、交通、燃气管网、绿化等市政公用设施和产业配套设施规划建设。财政厅争取3000万元专项债支持金山康养小镇污水收集处理工程，文化旅游厅支持鸽子山小镇600万基础设施建设专项资金，有效推进进示范引领项目建设。近日《青铜峡市鸽子山葡萄酒文化旅游小镇控制性详细规划》被中国旅游景区协会评为优秀旅游规划成果。
    二、关于“自治区相关厅局统筹考虑小镇建设用地的问题，促使小镇能够按时序进度开工建设并投运”建议的办理情况
    （一）全面保障差别化产业发展用地方面。自治区自然资源厅印发了《自然资源系统支持葡萄酒等重点产业发展用地的若干政策》(宁自然资规发〔2020〕8号)，分类施策保障产业用地。对葡萄酒庄、文旅观光、生产加工等建设用地，纳入重点项目用地审批“绿色通道”，允许使用规划预留建设用地指标，单列年度新增建设用地计划，应保尽保;对涉及葡萄种植在规定面积内的配套看护、农资农机设备存放、保鲜存储等设施用地，由市县办理农业设施用地备案手续;对自治区批准的葡萄酒庄，推行工业用地弹性年期、先租后让、租让结合等灵活供地方式，降低企业用地成本;对符合国土空间规划，使用荒山、荒地等未利用地建设的“葡萄酒+”等项目，实行工业用地最低价出让，支持产业扩规增效;对葡萄酒产业与休闲农业、乡村旅游等一二三产业融合发展的项目，实行点状供地，支持产业融合发展。
自治区自然资源厅坚决落实自治区党委和政府的决策部署，全力支持和保障葡萄酒产业发展，落实好《自然资源系统支持葡萄酒等重点产业发展用地的若干政策》和《关于印发保障和规范农村一二三产业融合发展用地实施细则的通知》(宁自然资发〔2021〕174号)，分类施策，切实保障包括鸽子山葡萄酒文化旅游小镇在内的文化旅游产业项目等产业发展所需建设用地、设施用地、配套用地。
自治区林草局自2021年以来已办理了8起涉及鸽子山旅游小镇基础设施建设相关项目占用草地审核事项,项目承担单位包括青铜峡市文化旅游体育广电局、青铜峡市交通运输局、青铜峡市葡萄酒产业发展服务中心等，涉及服务中心、设施建设、配套公路等建设项目、审核面积共计 22.5881公顷。
（二）积极优化酒庄审批流程。当前酒庄（企业）项目审批和建设存在的问题：一是政策不稳定、缺乏连续性。二是部分酒庄（企业）葡萄种植规模小、融资困难，习惯于单打独斗，联盟、联合、联营的意识不强，思路不宽，办法不多。三是历史遗留问题亟待解决。
    针对以上问题，为进一步完善葡萄酒庄（企业）项目审批和建设配套政策，优化营商环境，加快葡萄酒产业投资建设，根据各级政府申报酒庄建设项目情况，向政府提出了建议：一是引导鼓励酒庄（企业）走联盟、联合、联营的路子。研究出台政策，引导酒庄（企业）采取并购、整合、托管葡萄园、建设共享酒庄酒窖、抱团营销等方式，开展规模化经营，打造大单品，共同闯市场。二是地方政府研究出台政策方案逐步解决酒庄审批建设遗留问题。
[bookmark: _GoBack]（三）研究解决酒庄审批建设历史遗留问题。近期结合开展主题教育，为从根本上解决酒庄（企业）土地历史遗留问题，更好地推动葡萄酒产业高质量发展，按照主题教育督导组的指导，督促相关市县区尊重已经形成的既定事实，采取“一事一议”“特事特办”的方式，找依据、找对策，互比互学，探索总结路径，持续推动解决历史遗留问题。资源厅安排三个相关处室以解决志辉源石酒庄问题为案例，研究银川市出台的《关于有效化解历史遗留问题支持葡萄酒产业发展若干政策》，目前银川市已将西夏区博纳佰馥、兰贝、蓝赛等6家酒庄（企业），通过“按照建设现状，处罚处理到位”原则，成功完善了审批及建设用地手续；青铜峡市起草了《关于解决青铜峡市葡萄酒产业建设用地历史遗留问题的措施》(简称《措施》)待批,督促有关部门参照《措施》按照“建设现状”完善了密登堡酒庄相关资料报自然资源局待审，红寺堡区涉及酒庄企业罚款还剩1家未缴纳到位，江源、东方裕兴、程越3家酒庄已向自然资源局提交相关资料备审，截至目前，共有8家酒庄问题得到解决，其中，西夏区6家，新增青铜峡市和红寺堡区各1家。通过积极协调指导，去年以来鸽子山小镇又新批了3个酒庄，另外小镇青云酒庄近期正在办理批复手续。
下一步我委将协同自治区相关厅局继续抢抓综试区建设战略机遇，按照《宁夏贺兰山东麓葡萄酒文化旅游规划》，以葡萄酒产业为依托，整合鸽子山葡萄酒产区周边酒庄、鸽子山遗址、明长城遗址、庙山湖遗址等旅游资源，发挥康养、度假、休闲、游憩等旅游服务功能，将鸽子山葡萄酒小镇规划建设成为贺兰山东麓酒旅融合发展示的重要增长极。
    感谢您对我区葡萄酒产业的关注。

    附件：1.自治区发展改革委《关于自治区十三届人大一次会议第171号建议协办意见的函》宁发改社会（办）函〔2023〕89号
2.自治区生态环境厅《关于自治区十三届人大一次会议第171号建议协办意见的函》宁环函〔2023〕468号
3.自治区自然资源厅《关于自治区十三届人大一次会议第171号建议协办意见的函》宁自然资函〔2023〕94号
4.自治区商务厅《关于自治区十三届人大一次会议第
        171号建议协办意见的函》宁商复字〔2023〕19号
5.《自治区林业和草原局关于自治区十三届人大一次会议第171号建议协办意见的函》宁林函〔2023〕360号

[bookmark: OLE_LINK6]          宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
          2023年8月24日
联系人及联系方式：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会
规划财务处娄少华 6366633 17709585847

附件1
[image: SCAN0500][image: SCAN0501]

附件2
[image: SCAN0502][image: SCAN0503]

附件3
[image: SCAN0504][image: SCAN0505]
附件4

[image: SCAN0508][image: SCAN0509]
附件5
[image: SCAN0510][image: SCAN0511]

	抄送：自治区人大常委会代表联络与选举任免工作委会,自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2023年8月24日印发

— 2 —

— 1 —

image5.jpeg
[A 2]
[ F]

T S IR FIG X A SR IR)T

THARYE (2023) 94 &

FXFHIBX T mMAKR—KREIN
55 171 S 32 W e

TARZLARHEAFLEREE S

Pt THERFAR W B (R T 0848 7 1L & /0 4 220 3 0 0
AP, REwTHhhEL

RESTLVHHNATUAREAH T A, I8, X
iR FEH LU TE, BRELRRNKIRERG S, L4
AR, BHFKE, HERBEANLE—. RTBRAZELHRRE
ERBITORRINE, &0 XHEPRETH T~ LL R, L
(BRAFAAXFHHEBEEAFT LR BEAMBETHE) Fo
(R TERRERAIERA — = = 7=l Bh& KR H 525 20 ) By
BR)(THREAL (2021) 174 %), H%m%k, MELRELRE
5 WL A % 9 SCALAR /N B AE Y SR P L TR B N KR

—_ 1 —

image6.jpeg
PIRRRAN, RHAl, REAN. —RAEREXAALA
WER. HHE “FEREAXNE, EERETEE" BN, 4%
HHEmEERR AT, RARERS LFEARER, xt
Hit KE R EARMAT “EE B R FEHEACA R
BEBUR. o A X OR RUL R o il A 06 0 B R MR I A, xt
TREPBE RS SCAKES LFTE, URASFE LA RERN
BEEH. BWNE. KRBT, BIUNE ., R, ALk,
RERSHEEMEFEE, 2R ERERAME, L AR
B XHEFHEHAARAMEN XMARERN. ZRSH
HEWS) S A RFRE K. B R A R A R A
SR, KBEARREL, SAKE, REAREF L, £RMR
ERREERHGERBART, HHHERLZFALINMAYN L
IR A AL, AR ROE B TR L E B X R SRR,
RFRARERERE S A UK . WREER B ARk
o FERALHTFERFH “EFMA. RBEH. KR
AT, R TELHE, BIAMEK, FE “Redd”, REE
R AR W T B 2 R Bl B Bt

T—%, BMNERBFEFRARTELRE LT ARG,
REFRGHEE = WAL, KT E AR,
B HE T LR TR N AR RER, BREEHS =

image7.jpeg
[A]
R A

?Enij}’%ﬁiﬁBPﬁ%}?

THAESF [2023) 19 &

RKFHIEX=BAKR—KREIN
55 171 S i padn 2 VLIV ofy

RELRBHFBE= L ERXYE %S

AT TEHRERBEN X TGS T LEHZ MEa
WA, R AT A B

AR, BT B Y KARBABEE 5, KHE
FEBE G AR R T, LT “HBEE . = B
BE. KEEH. mLEET. BB BEAEERS” AT
THE. BieRABNREREA EET. LY. IHREEEEIH
B, WITHAE L. ILH. HIELT IHELERKESLE
Bite, B ZITHEBE " LITE 44, HRER (RF) 57
u75. BRES AR, GEH#7ET (£, R) XK “—€£F” 4
HAAT 192 #hok . BWTE 831 A, BN TASNE BT 643 4t
Ko WERTUE 12484, A EMFZBEERE R, BLEHEH
INEEEHEE. KRTEI FR LAY E. EETEH
. PEELZEHHBESLTE 104, £, FoBEEZRT

image8.jpeg
B 3% P & ARk 65 T\, R B 6000 77 70, B EI K4 4000
71 TG

T—%, KTRAPLERHIXAE. thiFl. BS. TH
ek, ERLNAZS BB ARBHENE 0, FRENREH
BB BB, kA AT LA A Xk N
BB B B F AR IR K. BRAE, BT LR HEE
P R

RABMEEE: BRREHFTRTNRD LF 0951-5960725
PR BERAREZRREARS GREEATHEZR L, Bk
RARBRREEE.

image9.jpeg
(A]
CHERERELTT

ST 1 BRI

FHE (2023] 360 5

AR MRS S S FEBIX T =mA KR
IRV 171 S E RN R

TERZLAEFEESLEREES
AR TEERFR M OF TS
Hil, BHOTHAEL
é‘!‘%‘Lﬁ’a:ﬁﬂfﬁt‘M EERRENEL AR ATAS
AMETFELFEHEENE, AR EEETREEE GRS
REATEREHMNE., REANAFFTEEFESTLEE 188
R ARESEEE LML ER, SHTER L AR ERSE
amnﬁu% EELHFRAET S LI RE T LREPE
EFRBARERFTELAERTHFED. REAEETAEESR
HHLARBEETT L5, FRMTRAZEE. FESTEEE
FYERRELCE, BRREFO. HERYE. EEAOBSES

“% t\,

Tl #EE SRR RS

image10.jpeg
HE. FRERHAT 22,5881 .

T-SEARE—FHBRATUEE M EER GRS AR,
RERRES. PRALEETH. —REo0E FERE. &
BERFE i EEXATERERETHELETARME KL
o EHARRFIFELS. ZHEHRS. RiTHEFAARY
. CRARABRHEEREHTE. FRSERE, WX
A RERAS BN, EREsAFRERTE £AFER
&SRR,

(A2 REE: ERERLTERR, 0951-6836756)

P BREAARRONAFLSRELCTHERS. EREARK

TERYRHERS HnE 202356 F 198 HE

image1.jpeg
TG A GRS b 2

TREAES () & (2023) 89 &

FXFHIBX A =ZMA KR KRS
55 171 ‘SE I & WL e

TERZLABRAHES LERXEE2:

AR THEE 2L RER BN (X TFTXHSFLEF R
BERCHE Y AW, REWTHAEL

HEET LHE N BRRSP I XE =ty —FF X,
XARATEE. REFHEXTLHRRENEEXH, 3T
REBIRBZRMER . RAEFARBLESRPIERELRE %
ARERHEAEEE L

REEFELHH (EAEERXUAE (TEEKEER)
HERFPALK (EFR) > o, A ERERR HREMAEE
FIRBEAR AR, UHRERIRR"FEYyAR. BEXE L

image2.jpeg
XARAP AL F ARk 108 38, FARBE AR . & T4 A A%
N, BAH AT L. FRRE AR F bk,
AARAZEAKANEBEXUARATEAZTENLTEER; FH
B, R AR R A T L A A S AR /N E N SR R A T
BERTE LY, T EA NI E T RN,

wH, REEEFLFNEHLESURERBERTE, &
ZHEAMATR, mBEHE R AR, BUITFTHERLHES.
WALETAE, SO T LA % 8 Sk /N Rl 3 i
BANZEF, h T LA A B AR N R R R X

PLERIL, R#EEE,

BRABLLEE: BERAEREZHLLEL 5044163
Pix: BERAREZLANREABRLE SURFEATHESR S,
B RARBRFEEE.

image3.jpeg
[A]
[E AT

TR E G X A AP

TIHE (2023] 468 &

FFAEBX T =MAKAK RSN
55171 S E AR

FE2LEHBEZVEEEA:

AT EFRERBENX FLHE T LEEG ML
EED, BT E L

— SEENABTEEETHE

B 6 KA AT R 3 S R AT A B R 36 T
TEAF BT S ATIR A T AR A RBAESHRP G R
B R SeAT KM BB 1E 43R4, 5 3795 KR b R A 35 e 36 2 2 I8 ik
RELEE, RUAFES, RENFEL. £F 2022 £)K, 4
KR AT A 78 75 K96 B2 2R 4 %) 31.59%.

I RUBIEFAE SEISAKGATE

(=) SRR IF, DX CTEERABRTWR" L5,
o T ARFRAT £ SR ALY 7 B AR A KA 75 e 6 78 54 1
RATSI T & (2021-2025 48)) (5 Tt — F 3 dRAM 4 B 5406
BEIEGITHEELY, TH TEBRER. BT (T ERMNAE
7T KAV AR 7T Je M HEATEY (DB64 700-2020), 4 E9 KF
ERAMEFF AN EREERZEEARIE S ENY CRAF EET
RGHAREG D), BEEMEN, 494KET. £ (R) &

image4.jpeg
9 52 4 B R AT A VR VE A TR TR

(=) IIFHE Eak. K HEHTEEE, B THEES,
AR R VR A TET A . 2019 £ DLk, HBRE
B RNF 2 847 1LT0, Xy AR AR £ 7E 75 KA
278 . TEARMEE W 2211 AR, FHRP ST, THEA
g 110 7 A

(=) AnE§aE, RETELF, THFREILERAL
AREERE, G6ETER, HAE. FHEAYAE TEH#E
B, HBERKEAES . EER L BRI, EITEH (4
T A R A T 3T K i SR AL BE R s R B B S T E )
WHER, BAHBRRERERE. (HEW 2 2L THT S 4
EFFARERNEREEREE, EH—FRLUERS,
W AR R KB, (R T HEESE,

T—%, KTHALEFHT LN REERNEFETA,
MR A STHFRETE X, AERFTERS. Roe#¥dh, HAH
ﬁﬁéﬁi&ﬁ%\%m%ﬁggf; o R

(AT RN, KR BARE—TE K £ ATET L5

A AL <0951>5160956 )

Pit: BBREAXFEZLREREGAFERTIEER 2, HBRARK

TEEKREERESKETHIAE 20234 6 F 14 HEpk

— I ==